Nº 134, sexta-feira, 14 de julho de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071400024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 59.337, DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro
de 1991 e o que consta do processo nº 23069.006499/2017-26, resolve:

Art. 1º- Dispensar MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 305989, como substituta eventual do
cargo de direção de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Extensão - Código
CD-2 para a qual foi designada através da Portaria nº 36.136, de
07/12/2006.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.338, DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro
de 1991 e o que consta do processo nº 23069.006499/2017-26, resolve:

Art. 1º- Designar ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRAN-
DÃO, Professor do Magistério Superior, código 705.001, Matrícula
SIAPE nº 310616, como Substituto Eventual do Pró-Reitor da Pró-
Reitoria de Extensão - Código CD-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.348, DE 13 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro
de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006221/2017-59, resolve:

Exonerar THIAGO DE SOUZA DIOGO, Matrícula SIAPE
nº 1873064, do cargo de direção de Chefe da Coordenação de De-
senvolvimento de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da
Informação - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da
Portaria nº 44.564, de 04/05/2011.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.349, DE 13 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro
de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006221/2017-59, resolve:

Nomear THIAGO DE SOUZA DIOGO para exercer como
Convidado o Cargo de Direção de Superintendente da Superinten-
dência de Tecnologia da Informação - Código CD-3.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 811, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor WELLING-
TON TISCHER, SIAPE nº 1639163, ocupante do cargo de Diretor de
Projetos, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, o servidor FABIO COR-
REA GASPARETTO, SIAPE nº 2015260, para que assuma as res-
pectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e regu-
lamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o processo nº 23205.002294/2017-60, resolve:

Nº 851 - Art. 1º CONCEDER, abono de permanência, a partir de 23
de março de 2016, com fundamento no § 19º do artigo nº 40 da
Constituição Federal, a servidora IZABELLA BARISON MATOS,
matrícula SIAPE nº 1766441, Professor do Magistério Superior, lo-
tado na Coordenação Acadêmica do Campus Chapecó, em virtude de
ter cumprido os requisitos para a aposentadoria voluntária com fun-
damento no artigo nº 40, § 1º , inciso III, alínea "a" da Constituição
Federal e optar por permanecer em atividade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 852 - Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor MAIKEL
DOUGLAS FLORINTINO, SIAPE nº 1767121, ocupante do cargo de
Coordenador Administrativo do Campus Realeza, código CD-4, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, a servidora MICHELE APARECIDA NEPOMU-
CENO PINTO, SIAPE nº 2129286, para que assuma as respectivas
funções nos afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares
do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 853 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EVERTON ROGERIO
ALVES CAVALHEIRO, Administrador, SIAPE nº 1795292, da fun-
ção de Chefe do Departamento de Licitações, da Superintendência de
Compras e Licitações, código FG-1, integrante do Quadro Distri-
butivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função
para a qual havia sido designado pela Portaria nº 632/GR/UFFS/2013,
de 07 de junho de 2013, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 854 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCIANE FATIMA FA-
ZZIONI, Assistente em Administração, SIAPE nº 1807935, da função
de Chefe da Divisão de Planejamento de Compras, do Departamento
de Compras, código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Car-
gos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual
havia sido designada pela Portaria nº 631/GR/UFFS/2013, de 07 de
junho de 2013, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 855 - Art. 1º DISPENSAR a servidora FRANCIELI ANZILIEI-
RO, Assistente em Administração, SIAPE nº 2041738, da função de
Chefe da Divisão de Licitações, do Departamento de Licitações, có-
digo FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido de-
signada pela Portaria nº 143/GR/UFFS/2017, de 08 de fevereiro de
2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 856 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RENATO TONELLO,
Administrador, SIAPE nº 1668717, da função de Chefe do Serviço de
Gestão de Fornecedores, da Divisão de Planejamento de Compras,
código FG-5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido de-
signado pela Portaria nº 161/GR/UFFS/2015, de 06 de fevereiro de
2015, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 857 - Art. 1º DESIGNAR a servidora FRANCIELI ANZILIEIRO,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2041738, para a função de
Chefe do Departamento de Licitações, da Superintendência de Com-
pras e Licitações, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 858 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANE FATIMA FA-
ZZIONI, Assistente em Administração, SIAPE nº 1807935, para a
função de Chefe da Divisão de Licitações, do Departamento de Li-
citações, código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 859 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RENATO TONELLO, Ad-
ministrador, SIAPE nº 1668717, para a função de Chefe da Divisão
de Planejamento de Compras, do Departamento de Compras, código
FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 13 de julho de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento do país da
Servidora: ANA LUCIA LAGO BASSO, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº 1757632, no período de 16/07/2017 a 21/07/2017,
para realizar estágio de vivências. O estágio visa que a servidora
possa participar de atividades acadêmicas, bem como acompanhar e
conhecer o funcionamento dos serviços de saúde realizados na En-
tidade: Facultad de Ciencias Exactas, Quimicas y Naturales - Uni-
versidad Nacional de Misiones, na Cidade/País: Posadas/Argentina,
com ônus limitado UFFS, Processo nº 23205.002594/2017-49.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento do país da
Servidora: ALINE PEIXOTO GRAVINA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº 1782633, no período de 15/07/2017 a 24/07/2017,
para apresentação de trabalho e participação no evento: IV Congresso
Internacional de Linguística Histórica - IV CILH, Homenagem a Ivo
Castro, promovido pela Entidade: Centro Linguístico da Universidade
de Lisboa - CLUL, na Cidade/País: Lisboa/Portugal, com ônus li-
mitado UFFS, Processo nº 23205.002426/2017-53.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 2.132, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
em cumprimento à decisão proferida nos autos do Processo nº
10000215-71.2017.4.01.3500 da 3ª Vara Federal da Seção Judiciária
do Estado de Goiás e o que consta do Processo nº
23070.000791/2016-15, resolve:

Remover a servidora Silmere Alves Santos, Matrícula nº
1536921/SIAPE, Professor Adjunto A, Classe A, Nível 2, lotada na
UAE/Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás, da Universidade
Federal de Goiás para a Universidade Federal de Sergipe - Campus
São Cristovão.

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 904, DE 13 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01,
de 02 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23071.012527/2017-03, resolve:

Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) EMERSON AFFONSO
DA COSTA MOURA, ocupante do cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1140392, lotado(a) no(a)
CAMPUS AVANÇADO GOVERNADOR VALADARES, do quadro
permanente desta Universidade, nos termos do art. 34 da Lei nº
8.112/90, a partir de 19 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.108, DE 7 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar AN-
NETTE SOUZA SILVA MARTINS DA COSTA, inscrição UFMG nº
015490, matrícula SIAPE nº 1039939, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado, Nível 01, lotada na Escola de Enfermagem, com
proventos integrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de con-
tribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.122, DE 7 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009,
do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Educação, cujo art. 3º
subdelega competência aos reitores de Universidades Federais para
autorizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do art. 3º do
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23072.032992/2017-42, resolve autorizar a
cessão do seguinte servidor na forma abaixo indicada.

Nome: ELIAS FERNANDO GOMES
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula SIAPE: 1660334
Lotação: Hospital das Clínicas
Órgão Cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EB-
SERH)
Cargo em Comissão a ser ocupado: Chefe da Unidade de Proces-
samento da Informação Assistencial, Código DAS-101.4
Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.130, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, e considerando a documentação que instrui o
Processo nº 23072.032991/2017-06, e a competência delegada pelo
art. 3º da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Excelentíssimo
Sr. Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de
24/04/2009, resolve efetivar a seguinte requisição:

Nome: TATIANA DE ARAUJO CARVALHO
Cargo: ADMINISTRADOR
Matrícula SIAPE: 1876528
Lotação: Centro de Apoio a Educação a Distância - EAD
Órgão Cessionário: Advocacia Geral da União - Procuradoria Sec-
cional da União em Varginha/MG
Amparo legal: Art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/90; art. 1º, inciso I,
e art. 3º, inciso I, do Decreto nº 4.050/2001 c/c o art. 3º da Portaria
MEC nº 404/2009; art. 5º da Lei 8682/1993 e art. 47 da Lei Com-
plementar 73/1993.
Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente

JAIME ARTURO RAMÍREZ

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-14T01:06:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial